Техническая
информация
Камеры
сборные
КСО-298 М
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:
Нижний Новгород (831)429-08-12
Новокузнецк (3843)20-46-81

менеджмента качества, аттестованная на соответствие требованиям международного
стандарта ISO 9001.
Структура условного обозначения камер КСО-298М
КСО - 298М - X - X У2
Климатическое исполнение и категория
размещения по ГОСТ 15150-69
Номинальное напряжение, кВ
Обозначение схемы главных цепей
Номер серии
Камера сборная одностороннего обслуживания
Пример условного обозначения камеры серии КСО-298М со схемой главных
цепей 8ВВ-630, напряжением 6 кВ, климатического исполнения У и категории
размещения 2:
KCO-298M-8BB-63Q-6 У2.
3
155-2011Г] ̂*7 У/ I ̂  \qf rS г )
2 Назначение и область применения
Камеры КСО-298М на напряжение 6 и 10 кВ предназначены для
распределительных устройств переменного трехфазного тока частотой 50 Гц систем с
изолированной нейтралью или заземленной через дугогасительный реактор и
изготовляются для нужд народного хозяйства и для поставки на экспорт.
Камеры КСО-298М должны эксплуатироваться в следующих условиях:
- в части воздействия климатических факторов внешней среды исполнения У
категории размещения 2 и 3 по ГОСТ 15150-69 и ГОСТ 15543.1-89;
- окружающая среда не взрывоопасная, не содержащая токопроводящей пыли,
агрессивных паров и газов, в концентрациях, разрушающих металлы и изоляцию.
КСО-298М не предназначены для эксплуатации в среде, подвергающейся
усиленному загрязнению, действию газов, испарений и химических отложений,
вредных для изоляции, а также в среде, опасной в отношении взрыва и пожара.
Конструкция КСО-298М сейсмостойка во всем диапазоне сейсмических
воздействий землетрясения до 9 баллов по шкале MSK 64 включительно на уровне
00,0 м по ГОСТ 17516.1-90.
КСО-298М соответствуют требованиям ТУ 3414-121-70937441-2008.
4
1
3 Технические данные
3.1 Основные показатели КСО-298М приведены в таблице 1.
Таблица 1
Наименование параметра Значение параметра
Номинальное напряжение, кВ 6,0; 10,0
Наибольшее рабочее напряжение, кВ 7,2; 12,0
Номинальная частота, Гц 50
Номинальный ток главных цепей камер КСО с
вакуумным выключателем и разъединителем, А 630; 1000
Номинальный ток сборных шин, А 630; 1000
Номинальный первичный ток встроенных 30; 50; 75; 100; 150; 200; 300;
трансформаторов тока, А 400; 630; 800; 1000
Номинальный ток отключения встроенного
вакуумного выключателя, кА 20
Ток термической стойкости, кА 20*
Номинальное напряжение вспомогательных цепей
переменного и постоянного тока, В: 220
Ток плавкой вставки высоковольтного
предохранителя КСО, А 2-80
Время протекания тока термической стойкости, с:
• камер с выключателем нагрузки 1
• остальных камер 3
• заземляющих разъединителей 1
Габаритные размеры камер, мм:
• высота 2650
• глубина (в основании) 1365 (1100)
• ширина 750
Масса камеры, кг, не более 600
* - стойкость камер определяется стойкостью встроенных трансформаторов тока
5
M ri rap /Л/Я\сП dl-155-2011i S (Vy f-fei i S ra
3.2 Классификация исполнений KCO-298M соответствует указанной в
таблице 2.
Таблица 2
Наименование показателя классификации Исполнение
1 Изоляция по ГОСТ 1516.3-96 Нормальная, уровень «б»
2 Вид изоляции Воздушная
3 Наличие изоляции токоведущих шин главных